
 ADJUDICA PROYECTOS LOCALES Y REGIONALES SELECCIONADOS 
DEL CONCURSO PÚBLICO “FONDO DE FORTALECIMIENTO DE LAS 
ORGANIZACIONES DE INTERÉS PÚBLICO”, AÑO 2023, EN LA REGIÓN 
DE VALPARAÍSO 

  
 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº 272/056 
 

VALPARAÍSO, 02 JUNIO 2023 

 

VISTOS:  
 
La Ley Nº 19.032, que Reorganiza el Ministerio Secretaría General de 

Gobierno; el D.F.L. N° 1-19.653, de 2000, del Ministerio Secretaría General 

de la Presidencia, que Fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de 

la Ley N° 18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la 

Administración del Estado; la Ley N° 21.516,  de Presupuestos del Sector 

Público para el año 2023; la Ley N° 20.500 sobre Asociaciones y 

Participación Ciudadana en la Gestión Pública; el Decreto N° 1, de 2012, del 
Ministerio Secretaría General de Gobierno que aprueba Reglamento que 

regula el Catastro de Organizaciones de Interés Público, el Consejo 

Nacional que lo administra y los Consejos Regionales, y el funcionamiento 

del Fondo de Fortalecimiento de las Organizaciones de Interés Público; la 

Resolución Exenta N° 272/236 de 27 de febrero de 2023, de esta Secretaría 

de Estado, que Aprueba las Bases Administrativas del Concurso Público del 

“Fondo de Fortalecimiento de las Organizaciones de Interés Público”, 

Concurso 2023, y el Manual de Ejecución del mismo Fondo; la Resolución 
Exenta N° 272/205 de fecha 25 de febrero de 2022 y la Resolución Exenta 

N°272/504 de fecha 07 de junio de 2022, ambas de esta Secretaría de 

Estado, que proclaman los miembros electos titulares y suplentes del 

Consejo Regional y Nacional del Fondo de Fortalecimiento de las 

Organizaciones de Interés Público; la Resolución Exenta N° 272/1449, de 

07 de octubre de 2016, que delega en los Secretarios Regionales 

Ministeriales de Gobierno la facultad de dictar las resoluciones exentas de 
adjudicación y aprobación de convenios, modificada por la Resolución 

Exenta N° 272/1275 de 01 de agosto de 2017, ambas del Ministerio 

Secretaría General de Gobierno; y las Resoluciones N°s 7, de 2019, y 14, 

de 2023, de la Contraloría General de la República. 

 

CONSIDERANDO: 
 

1.- Que, mediante la Resolución Exenta N° 272/236, de fecha 27 de febrero 
de 2023, de este Ministerio, se aprobaron las Bases Administrativas del 

Concurso Público del “Fondo de Fortalecimiento de las Organizaciones de 



Interés Público” y el Manual de Ejecución del mismo Fondo, Concurso 2023, 

que financia proyectos de carácter local, regional y nacional. 

 

2.- Que, mediante el Decreto N° 1, de 2012, de este Ministerio, se crearon 

los Consejos Regionales del Fondo de Fortalecimiento de las 

Organizaciones de Interés Público. 
 

3.- Que, dichos Consejeros Regionales están integrados por nueve 

miembros, cinco de ellos representantes de las organizaciones de interés 

público, dos representantes del Gobernador Regional, designados con 

acuerdo del Consejo Regional, el Seremi del Ministerio de Desarrollo Social 

y el Seremi de del Ministerio Secretaría General de Gobierno, a excepción 

de la Región Metropolitana, donde este último cargo es asumido por el 

Director de la División de Organizaciones Sociales. 
 

4.- Que, la Resolución Exenta N° 272/205 de fecha 25 de febrero de 2022, y 

la Resolución Exenta N° 272/504 de fecha 07 de junio de 2022, ambas de 

este Ministerio, proclaman los miembros titulares y suplentes del Consejo 

Regional y Nacional del Fondo de Fortalecimiento de las Organizaciones de 

Interés Público. 

 
5.- Que, el Consejo Regional del FFOIP de la Región de Valparaíso sesionó 

y priorizó con fecha 01 de junio del año en curso. 

 

6.- Que, en el punto número 12 de las Bases del Concurso Público del 

“Fondo de Fortalecimiento de las Organizaciones de Interés Público, año 

2023”, se establece que, “La priorización y adjudicación de los proyectos 

nacionales estará a cargo del Consejo Nacional del Fondo; y la de los 

proyectos locales y regionales estará a cargo de los respectivos Consejos 

Regionales”.  

 

7.- Que, en este sentido, el Ministerio es el encargado de elaborar la 

resolución de adjudicación y, posteriormente, de publicar el listado de estos 

proyectos con las sumas asignadas a ellos, notificando a los adjudicatarios 

de la resolución a través del sitio web www.fondodefortalecimiento.gob.cl.  

Sin perjuicio de aquello, esta Secretaría de Estado podrá informar las 

mencionadas adjudicaciones vía telefónica y/o al correo electrónico de la 
organización adjudicataria.  

 

8.- Que, mediante Resoluciones Exentas N°272/1449 de fecha 07 de 

octubre de 2016 y N° 272/1275 de fecha 01 de agosto de 2017, ambas de 

este Ministerio, se delegó en los Secretarios Regionales Ministeriales de 

Gobierno la facultad de dictar las resoluciones exentas de adjudicación y 

aprobación de convenios de los proyectos locales y regionales, en el marco 
del Concurso Público del Fondo de Fortalecimiento de las Organizaciones 

de Interés Público. 



RESUELVO: 
 

1. ADJUDÍCANSE los proyectos locales y regionales que se 

individualizan, con el detalle de las organizaciones y los recursos que a 

continuación se señalan, correspondientes al “Fondo de Fortalecimiento 

de las Organizaciones de Interés Público, año 2023”: 

PROYECTOS DE FORTALECIMIENTO DE CARÁCTER LOCAL 

N° FOLIO RUT NOMBRE ORGANIZACIÓN NOMBRE PROYECTO MONTO 
ADJUDICADO 

1 75284 757342006 JUNTA DE VECINOS RECREO Y 
RODRÍGUEZ 

TALLER CULINARIO DELICIOSOS 
MOMENTOS TODA 
LA VIDA 

$1,958,011 

2 74874 650606965 
ORGANIZACIÓN NO 
GUBERNAMENTAL DE 
DESARROLLO LA MATRIZ 

FORTALECIMIENTO PROGRAMA 
MIGRANTES LA 
MATRIZ 

$1,800,000 

3 70863 533339751 FUNDACION SALUD PARA RAPA 
NUI 

HAPA'O I TE ORA RA'A O TE NGA POKI $1,992,192 

4 75606 652049214 COMITE TIERRAS ROJAS LAGUNA 
VERDE 

MENSAJES DEL AGUA: GENERANDO 
CONCIENCIA 
SOBRE EL USO EFICIENTE DEL AGUA 

$2,000,000 

5 74567 652022944 FUNDACIÓN PUNTO ESPORA 

ESPORA SANTA LUISA: IMPULSANDO 
LA 
RECUPERACIÓN DEL TEJIDO SOCIAL 
LOCAL 

$1,999,999 

6 72537 652237800 
ASOCIACIÓN DEPORTIVA PEDRO 
AGUIRRE 
CERDA 

PRIMER CAMPEONATO DE FÚTBOL 
FEMENINO. 
COPA INVIERNO 2023 

$2,000,000 

7 69453 651988047 FUNDACIÓN IMPULSA 21 
TÉCNICAS DE CUIDADO Y ASISTENCIA 
EN ADULTOS 
MAYORES 

$1,999,750 

8 72936 651195527 FUNDACIÓN EDUCACIONAL CRUZ 
DEL SUR DE LAGUNA 

TALLER DE TRANSFERENCIA DE 
TECNOLOGÍA Y HABILIDADES PARA LA 
CONSTRUCCIÓN DE HUERTOS 
DOMICILIARIOS, QUE MEJOREN LAS 
CAPACIDADES DE AUTOSUFICIENCIA 
ALIMENTARIA, PARA VECINOS Y 
VECINAS DEL SECTOR LAGUNA DE 
PUCHUNCAVÍ. 

$1,989,647 

9 76284 533346502 
CLUB DE ADULTO MAYOR 
ARMONIA CRECIENDO EN ARMONÍA $1,996,700 

10 73166 818267002 CLUB SOCIAL Y DEPORTIVO 
OROMPELLO 

TALLER DE GERONTOMOTRICIDAD $1,999,600 

11 72964 715787008 
ASOCIACION DE PADRES Y 
AMIGOS DE LOS AUTISTAS 
ASPAUT V REGION 

TALLER DE COSMÉTICA NATURAL 
PARA LA INCLUSIÓN LABORAL DE 
ADULTOS CON AUTISMO Y 
TUTORES 

$1,998,990 

12 75082 652162584 

FUNDACIÓN KURMI PARA LA 
PROMOCIÓN DE CULTURA 
INCLUSIVA Y UN MEDIO 
AMBIENTE 
SUSTENTABLE 

MIRADA MEDIOAMBIENTAL A 
TRAVÉS DEL TALLER DE STOP 
MOTION PARA NIÑOS Y NIÑAS 

$1,998,650 

13 76761 651065895 
APODERADOS Y AMIGOS DEL 
GRUPO SCOUT CAPITAN AQUILES 
RAMIREZ 

DESARROLLO DE HABILIDADES Y 
CAPACIDADES DE LIDERAZGO Y 
TECNICAS DE VIDA AL AIRE LIBRE 
POTENCIANDO EL TRABAJO EQUIPO Y 
LA PROTECCION DEL MEDIO 
AMBIENTE EN NUESTRA 
COMUNA DE VALPARAISO 

$2,000,000 

14 75164 533339700 CORPORACIÓN ACCIÓN INTEGRA MOVIENDO MI MUNDO TEA $1,972,340 

15 73834 652213294 
CLUB ADULTO MAYOR ACTIVA Y 
JOVIALES RECREACTIVA-MENTE $1,804,200 

16 72057 651032644 AGRUPACIÓN DE CLUBES DE 
ADULTO MAYOR DE PLACILLA 

LA FELICIDAD UN HÁBITO PARA VIVIR: 
FUSIÓN 
MÉTODO IKIGAI Y NUTRICIÓN 
CONSCIENTE EN PERSONAS 
MAYORES" 

$2,000,000 

17 70703 651783976 CORPORACIÓN MAYOR VIDA 
TALLERES PARA UN ENVEJECIMIENTO 
SALUDABLE EN 
BIENESTAR 

$1,969,466 

18 75741 650249054 CLUB DEPORTIVO NEW 
CRUSADERS 

EL BÁSQUETBOL COMO DEPORTE 
PARA LA SALUD 
FÍSICA Y MENTAL: TALLERES 
FORMATIVOS PARA NIÑAS Y NIÑOS 
DE VALPARAÍSO. 

$1,799,541 



19 75331 533346537 FUNDACION TRAMA RURAL 

CÍRCULOS DE LECTURA PARA 
MUJERES: UN ESPACIO 
DE ENCUENTRO EN ESTACIÓN LAS 
COIMAS 

$1,800,000 

20 75772 651915406 JUNTA DE VECINOS N°11 PHILLIPI 

TALLERES COMUNITARIOS DE 
TÉCNICAS DE AUTOCUIDADO EN 
FITOTERAPIA Y/O MASAJE 
TERAPÉUTICO. 

$1,857,390 

21 75192 650242300 
AGRUPACIÓN TERCERA EDAD Y 
PACIENTES 
CRÓNICOS VERDE ESPERANZA 

UN DÍA A LA VEZ, GIMNASIA FÍSICA Y 
MENTAL PARA 
PERSONAS MAYORES 

$2,000,000 

22 73021 651686563 
AGRUPACIÓN COMUNITARIA 
PURA VIDA 
MADREBEBÉ 

JORNADAS DE GRUPOS DE APOYO A 
LA SALUD DE 
MUJERES MADRES DE LA COMUNA 
DE VALPARAÍSO 

$1,958,920 

23 73305 655303103 JUNTA DE VECINOS VILLA SANTO 
DOMINGO 

TALLER DE FUTBOL VILLA SANTO 
DOMINGO $1,999,435 

24 72754 650478363 
CLUB DE ADULTO MAYOR 
SONRISA Y 
CORAZONES 

ENDULZANDO NUESTRAS VIDAS SIN 
AZUCAR 
REFINADA 

$1,787,598 

25 76437 652577008 
CLUB DEPORTIVO CHILE 
WANDERERS 

ESCUELA DE FUTBOL CHILE 
WANDERERS $1,899,940 

26 73472 651711614 ONG AMUN 
POR UNA RECONEXIÓN FEMENINA. 
ROMPIENDO 
TABÚES. 

$1,968,020 

27 75064 650950224 GRUPO FOLCLORICO ALMA 
JOVEN 

"NOS HACEMOS FUERTES A TRAVES 
DE LA CUECA" 

$1,999,920 

28 75822 651927188 
FUNDACION CADENA DE 
FAVORES CHILE, POR 
LA EQUIDAD SOCIAL 

CLUB DE NIÑ@S KARÜ $1,998,000 

29 74903 75611400K 
JUNTA DE VECINOS VILLA EL 
MIRADOR UVN 11 

ME CUIDO. TALLERES INTEGRALES E 
INCLUSIVOS 
PARA LA INFANCIA, MUJERES Y 
ADULTAS (OS) MAYORES 

$2,000,000 

30 72159 651673925 

CORPORACIÓN ONG DE 
DESARROLLO 
COMUNIDAD LA ESCUELA 
IMAGINARIA. 

ECOESCUELA PARA PERSONAS 
ADULTAS MAYORES 
DE CALLE LARGA 

$2,000,000 

31 73504 720523000 CLUB DEPORTIVO CONCON 
NATIONAL 

FORTALECIMIENTO DE LA 
COMUNIDAD DE NNA Y JOVENES A 
TRAVÉS DE TALLERES DEPORTIVOS 
PARA NUESTRA INFANCIA Y 
JUVENTUD, COMUNIDAD 
CONCON NATIONAL 

$1,970,810 

32 75127 651994845 FUNDACIÓN TRUEKE 

GESTIÓN DE LA COMUNICACIÓN Y 
PLANIFICACIÓN 
ESTRATÉGICA EN ORGANIZACIONES 
DE LA SOCIEDAD CIVIL. 

$1,904,970 

33 70373 715802007 CLUB DEPORTIVO VILLARRICA ENTRENAR PARA RENDIR $1,995,000 

34 76359 750751008 
UNION COMUNAL DE JUNTAS DE 
VECINOS DE 
OLMUE 

ESCUELA CIUDADANA PARA LAS Y 
LOS DIRIGENTES 
DE LAS JJVV DE OLMUE 

$1,800,000 

35 76171 658850709 
JUNTA DE VECINOS JOSÉ MIGUEL 
CARRERA 

COSIENDO VÍNCULOS 
COMUNITARIOS $1,911,200 

36 70196 651953030 FUNDACION PAPUDO 

FORTALECIMIENTO Y DESARROLLO 
DEL CORO PAPUDANO CON 
PERSONAS MAYORES, NIÑOS Y 
NIÑAS 

$1,867,246 

37 74631 652078192 PROYECTO GIRASOL ALFABETIZACIÓN DIGITAL PARA 
GRANDES $1,999,760 

38 69928 651899540 CASA CULTURAL EL CHAGUAL 
EDUCACIÓN MEDIOAMBIENTAL EN 
QUEBRADA 
ALVARADO 

$1,820,000 

39 72112 655283803 
CLUB DEPORTIVO DE 
BASQUETBOL SENIORS DAMAS 
MINERVA PARRA 

CAMPEONATO NACIONAL DE 
BASQUETBOL LADIES. 
COPA MINERVA PARRA 2023 

$1,391,554 

TOTAL: $75.208.849 
 

PROYECTOS DE FORTALECIMIENTO DE CARÁCTER REGIONAL 

N° FOLIO RUT NOMBRE ORGANIZACIÓN NOMBRE PROYECTO MONTO 
ADJUDICADO 

1 70311 650868145 CORPORACIÓN PILARES 
ACERCANDO LA CIENCIA A LAS 
NIÑAS DE LA 
PROVINCIA DE QUILLOTA 

$3,992,859 

 




